

Số: 146 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 06 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội chợ, triển lãm “Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển”

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-BTC ngày 22 tháng 02 năm 2023 của Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024), Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch tổ chức Hội chợ, triển lãm “Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển”, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khẳng định những thành tựu đạt được trong 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương.

2. Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05 tháng 8 năm 2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW, Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ.

3. Biểu dương sự lớn mạnh, trưởng thành của các lực lượng, các sở, ban ngành thành phố các cấp trong 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương.

4. Xúc tiến, quảng bá, giới thiệu tiềm năng thế mạnh của thành phố Cần Thơ đến các doanh nghiệp, các nhà đầu tư trong và ngoài nước.

5. Tăng cường kết nối giao thương, hợp tác phát triển, tạo điều kiện để doanh nghiệp gặp gỡ, tìm kiếm cơ hội hợp tác kinh doanh với thành phố Cần Thơ.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

1. **Tên gọi:** Hội chợ, triển lãm “Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển”.

2. **Thời gian:** Từ ngày 02 đến ngày 06 tháng 11 năm 2023.

3. **Địa điểm:** Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ (số 108A Lê Lợi, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ).

4. **Cơ quan tổ chức, thực hiện:**

a) Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

b) Cơ quan thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ.

c) Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành thành phố và Ủy ban nhân dân quận, huyện có liên quan.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hội chợ, triển lãm “Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển” với quy mô 250 gian hàng, cụ thể như sau

a) Triển lãm “Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển” với quy mô 100 gian hàng do các sở, ban ngành thành phố, các lực lượng vũ trang, Ủy ban nhân dân quận, huyện trên địa bàn thành phố tham gia tổ chức. Gian hàng danh dự của các Đại sứ quán, Tổng Lãnh sự quán của các nước tại Việt Nam: Khoảng 10 gian hàng.

b) Hội chợ Nông nghiệp Quốc tế Việt Nam năm 2023: 150 gian hàng gồm các doanh nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp, thương mại của Việt Nam và quốc tế.

2. Bố trí gian hàng

a) Khu Triển lãm “Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển”

- Nhà 1, Nhà 2:

+ Triển lãm thành tựu của các sở, ban ngành thành phố, các lực lượng vũ trang của thành phố Cần Thơ.

+ Gian hàng danh dự của các Đại sứ quán, Tổng Lãnh sự quán các nước.

- Nhà OCOP: Giới thiệu những thành tựu của ngành nông nghiệp thành phố Cần Thơ, các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng, sản phẩm OCOP, sản phẩm xuất khẩu chủ lực của thành phố Cần Thơ.

- Khu 5: Khu vực sân khấu chính của sự kiện.

- Khu 10: Triển lãm thành tựu Ủy ban nhân dân quận, huyện của thành phố Cần Thơ.

b) Khu Hội chợ Nông nghiệp Quốc tế Việt Nam năm 2023

- Nhà 3: Các doanh nghiệp quốc tế, liên doanh, các đơn vị, doanh nghiệp có qui mô lớn, như: Máy móc, thiết bị nông nghiệp công nghệ cao, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, các sản phẩm phục vụ ngành nông nghiệp.

- Khu 4: Máy móc, thiết bị nông nghiệp cỡ lớn.

- Khu 6A: Thiết bị nông nghiệp cỡ lớn, các vật tư liên quan đến nông nghiệp.

- Khu 7: Cây giống, sinh vật cảnh (tư vấn, kinh doanh giống cây trồng, vật nuôi... đạt tiêu chuẩn, chất lượng).

- Khu 8, khu 9: Các sản phẩm thương mại.

3. Các chương trình hoạt động

a) Lễ khai mạc và bế mạc (có thư mời riêng)

- Lễ khai mạc:

+ Thời gian: Lúc 09 giờ 00 ngày 02 tháng 11 năm 2023 (Thứ Năm).

+ Địa điểm: Tại Sân khấu chính của sự kiện.

+ Cơ quan thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ.

+ Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách thành phố.

+ Thành phần khách mời: Quy mô 100 đại biểu.

- Mời com đại biểu tham dự Lễ khai mạc (có Thư mời riêng):

+ Thời gian: Lúc 11 giờ 00 ngày 02 tháng 11 năm 2023 (Thứ Năm).

+ Phụ trách thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ phối hợp với Sở Ngoại vụ.

+ Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách và nguồn xã hội hóa.

- Lễ bế mạc:

+ Thời gian: Lúc 9 giờ 00 ngày 06 tháng 11 năm 2023 (Thứ Hai).

+ Địa điểm: Tại Sân khấu chính.

+ Cơ quan thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ.

b) Triển lãm “Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển”

- Các sở, ban ngành thành phố, các lực lượng vũ trang, Ủy ban nhân dân quận, huyện, các hội, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp... của thành phố Cần Thơ thiết kế, trang trí, trưng bày, giới thiệu thành tựu đạt được qua 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương. Diện tích trưng bày: Tối thiểu 02 gian/đơn vị (tương đương 18m², diện tích 1 gian: 3m x 3m)

- Đơn vị thực hiện:

+ Các sở, ban ngành thành phố, các đơn vị: Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành phố, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Giao thông vận tải, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Ngoại vụ, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Xây dựng, Ban Quản lý các Khu Chế xuất và Công nghiệp.

+ Các hội, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp: Báo Cần Thơ, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ, Trường Đại học

Nam Cần Thơ, Trường Cao đẳng Cần Thơ, Trường Cao đẳng Kinh tế Kỹ thuật, Trường Cao đẳng nghề Cần Thơ, Viện Kinh tế - Xã hội thành phố Cần Thơ.

+ Ủy ban nhân dân quận, huyện: Quận Ninh Kiều, quận Cái Răng, quận Bình Thủy, quận Ô Môn, quận Thốt Nốt, huyện Phong Điền, huyện Thới Lai, huyện Cờ Đỏ, huyện Vĩnh Thạnh.

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách thành phố. Các đơn vị tham gia xây dựng kế hoạch chi tiết và dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt.

c) Hội thảo, hội nghị:

- Hội thảo chuyên ngành nông nghiệp và các hoạt động bên lề sự kiện do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức.

- Hội thảo do Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức xoay quanh các chủ đề về “Chuyên ngành khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội thành phố Cần Thơ; kết nối cung cầu công nghệ thiết bị”.

- Cuộc thi sáng tác ca khúc, bài vọng cổ do Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật thành phố chủ trì, tổ chức.

Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách thành phố. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật thành phố xây dựng kế hoạch chi tiết và dự toán kinh phí, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt trước ngày 10 tháng 7 năm 2023.

- Hội nghị xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP và các sản phẩm công nghệ cao trong nông nghiệp do Tổng hội Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam chủ trì, phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ và Sở Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương tổ chức. Nguồn kinh phí tổ chức được trích từ nguồn kinh phí của Tổng hội Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam và nguồn xã hội hóa do Tổng hội phụ trách.

d) Các hoạt động chào mừng thành tựu 20 năm thành phố trực thuộc Trung ương

- Nội dung: Ủy ban nhân dân quận, huyện tổ chức các hoạt động hoạt náo (ca múa, các hội thi, biểu diễn làm bánh dân gian ...) chào mừng thành tựu 20 năm trực thuộc Trung ương tại sân khấu chính theo lịch cụ thể từ ngày 02 đến ngày 06 tháng 11 năm 2023.

+ Chiều ngày 2 tháng 11: Quận Ô Môn;

+ Sáng ngày 3 tháng 11: Huyện Phong Điền;

+ Chiều ngày 3 tháng 11: Huyện Vĩnh Thạnh;

+ Sáng ngày 4 tháng 11: Quận Ninh Kiều;

- + Chiều ngày 4 tháng 11: Huyện Cờ Đỏ;
- + Sáng ngày 5 tháng 11: Quận Bình Thủy;
- + Chiều ngày 5 tháng 11: Quận Thốt Nốt;
- + Sáng ngày 6 tháng 11: Quận Cái Răng;
- + Chiều ngày 6 tháng 11: Huyện Thới Lai.

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách thành phố. Ủy ban nhân dân quận, huyện xây dựng kế hoạch chi tiết và dự toán kinh phí, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt.

đ) Các chương trình hoạt động xúc tiến thương mại của các doanh nghiệp tham gia hội chợ, Chương trình kết nối nhà sản xuất và nhà phân phối

- Nội dung: Tổ chức các chương trình tri ân khách hàng và gặp gỡ, tiếp xúc với người tiêu dùng, chương trình quảng bá của các doanh nghiệp với nhiều hình thức. Qua đó, doanh nghiệp sẽ tìm đối tác hợp tác, nhà phân phối, bao tiêu sản phẩm, thị trường tiêu thụ... Ban Tổ chức hỗ trợ hội trường, cơ sở vật chất, loa phát thanh trong khuôn viên Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ, sân khấu... để các doanh nghiệp tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại.

- Đơn vị thực hiện: Các doanh nghiệp tham gia Hội chợ.
- Nguồn kinh phí: Nguồn kinh phí tự túc của các doanh nghiệp.

4. Các quy định về chi phí thuê gian hàng

a) Bảng giá gian hàng do Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ ban hành trên tờ rơi giới thiệu sự kiện hội chợ và Cổng Thông tin điện tử của Trung tâm (www.canthopromotion.vn).

b) Thời gian đăng ký gian hàng:

+ Đối với các sở, ban ngành thành phố và Ủy ban nhân dân quận, huyện tham gia Triển lãm: Trước ngày 10 tháng 7 năm 2023.

+ Đối với doanh nghiệp tham gia Hội chợ: Trước ngày 30 tháng 9 năm 2023.

- Đầu mối liên hệ của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ: Ông Nguyễn Trần Bửu Minh - Phó Trưởng phòng Phòng Thương mại - Dịch vụ, điện thoại 0919.640.169.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ

- Tham mưu trình Sở Nội vụ thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố thành lập Ban Tổ chức Hội chợ, triển lãm “Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển”.

- Xây dựng dự toán các hoạt động phục vụ Triển lãm “Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển” gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt trước ngày 10 tháng 7 năm 2023.

- Dự thảo thư mời tham gia, thư mời tài trợ cho Hội chợ, triển lãm “Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển” trình Ủy ban nhân dân thành phố ký phát hành gửi đến các Tổng lãnh sự, Thương vụ các nước, các tỉnh, thành phố mời tham gia sự kiện.

- Dự thảo bài phát biểu cho lãnh đạo thành phố tại Lễ khai mạc, Lễ bế mạc Hội chợ, triển lãm “Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển”.

- Tổ chức đoàn lãnh đạo thành phố mời các Đại sứ quán, Tổng Lãnh sự quán của các nước tại Việt Nam, các tỉnh thành tham gia sự kiện Hội chợ, triển lãm “Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển”.

- Vận động mời gọi tài trợ, mời doanh nghiệp tham gia, khách tham quan tại Hội chợ Nông nghiệp quốc tế Việt Nam năm 2023.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, nhà triển lãm, các khu ngoài trời, sân khấu, nguồn điện, nước, phối hợp thực hiện tốt công tác an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Lễ khai mạc, Lễ bế mạc, các đêm văn nghệ của Hội chợ, triển lãm “Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển”.

- Triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền, quảng bá và trang trí:

+ Treo 300 phướn tại quận Ninh Kiều và 200 phướn/quận, huyện tại các quận huyện còn lại.

+ Quảng bá, tuyên truyền tại các tỉnh thành trong cả nước thông qua báo chí, băng rôn, cờ phướn, panô, màn hình led...

+ Thiết kế, trang trí khu vực cổng chính, các cổng phụ, khu vực gian hàng các quận huyện và các tiểu cảnh trong khuôn viên của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi.

- Phối hợp với Công ty Công trình Đô thị đảm bảo vệ sinh, mỹ quan trong và ngoài Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.

- Mời các đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài nước tham gia gian hàng tại Hội chợ Nông nghiệp Quốc tế Việt Nam năm 2023.

- Phối hợp các sở, ngành có liên quan xây dựng chương trình tổ chức thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tổ chức Khu gian hàng giới thiệu thành tựu ngành nông nghiệp của thành phố Cần Thơ tại Nhà OCOP.

- Chủ trì và phối hợp với các sở ngành có liên quan tổ chức các hội thảo chuyên ngành.

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí các hoạt động trong khuôn khổ Triển lãm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt.

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ mời Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các Trung tâm nghiên cứu, nông trường, các doanh nghiệp, hợp tác xã... các tỉnh, thành phố tham gia gian hàng tại Hội chợ Nông nghiệp Quốc tế Việt Nam năm 2023.

- Phối hợp các sở, ban ngành có liên quan thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Tổ chức gian trưng bày “Thành tựu Khoa học và Công nghệ Cần Thơ”: Khu gian hàng chung giới thiệu thành tựu ngành khoa học công nghệ của thành phố Cần Thơ; giới thiệu các giải pháp đổi mới sáng tạo, sản phẩm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp tại khu vực trong Nhà.

- Chủ trì và phối hợp với các sở, ban ngành có liên quan tổ chức các hội thảo chuyên ngành.

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí các hoạt động trong khuôn khổ Triển lãm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt.

- Phối hợp các sở, ban ngành thành phố có liên quan thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tổ chức các gian hàng hoạt động giới thiệu quảng bá ẩm thực đặc trưng của thành phố Cần Thơ trong khuôn khổ sự kiện.

- Xây dựng thực hiện Chương trình văn nghệ Lễ khai mạc và Lễ bế mạc;

- Hỗ trợ thẩm định nội dung và cấp phép treo pano, băng rôn, cờ phướn; thẩm định các chương trình biểu diễn nghệ thuật do Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ chủ trì thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí các hoạt động trong khuôn khổ Triển lãm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt.

5. Sở Công Thương

- Tổ chức Khu gian hàng giới thiệu thành tựu ngành công thương của thành phố Cần Thơ.

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ mời Sở Công Thương và các doanh nghiệp xuất khẩu các tỉnh, thành phố tham gia gian hàng giới thiệu quảng bá tại Hội chợ Nông nghiệp Quốc tế Việt Nam năm 2023.

- Phối hợp với các sở, ban ngành thành phố có liên quan tổ chức các hội thảo chuyên ngành.

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí các hoạt động trong khuôn khổ Triển lãm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt.

- Xem xét chấp thuận các hoạt động khuyến mại của các doanh nghiệp tại Hội chợ theo quy định tại Nghị định số 81/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Thương mại về hoạt động xúc tiến thương mại.

- Chỉ đạo Công ty Điện lực thành phố có kế hoạch ưu tiên đảm bảo nguồn điện phục vụ công tác chuẩn bị và những ngày chính của sự kiện, từ ngày 15 tháng 10 đến hết ngày 08 tháng 11 năm 2023.

- Phối hợp các sở, ban ngành có liên quan thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này.

6. Sở Ngoại vụ

- Tổ chức Khu gian hàng giới thiệu thành tựu các hoạt động đối ngoại của thành phố Cần Thơ.

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ thực hiện công tác lễ tân đối ngoại đối với các đoàn cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự nước ngoài tại Việt Nam nhân dịp đoàn đến tham dự Lễ khai mạc, tiệc chiêu đãi; hỗ trợ nhân sự dẫn chương trình bằng tiếng Anh tại Lễ khai mạc sự kiện (nếu có đại biểu nước ngoài tham dự).

- Tham mưu cho Lãnh đạo thành phố tiếp xúc giao các Đoàn cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự nước ngoài nhân dịp đoàn đến tham gia, tham dự triển lãm, hội chợ đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế, nhu cầu của thành phố và nguyên tắc ngoại giao.

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí các hoạt động do Sở Ngoại vụ chủ trì thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tổ chức Khu gian hàng giới thiệu thành tựu ngành thông tin, truyền thông của thành phố Cần Thơ.

- Chỉ đạo công tác thông tin tuyên truyền trên báo, đài địa phương; hỗ trợ cấp phép in ấn các ấn phẩm phục vụ sự kiện (nếu có).

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí các hoạt động trong khuôn khổ Triển lãm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt.

8. Sở Y tế

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm của các gian hàng ẩm thực, sản phẩm đặc trưng của các đơn vị tham gia Hội chợ.

- Phân công lực lượng y, bác sĩ, xe cứu thương và đảm bảo cơ sở thuốc trực tại Triển lãm.

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí các hoạt động trong khuôn khổ Triển lãm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt.

9. Sở Tài chính

Thẩm định và tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch cho các sở, ngành, đơn vị có liên quan trước ngày 20 tháng 7 năm 2023. Đồng thời, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

10. Công an thành phố

- Tổ chức Khu gian hàng giới thiệu thành tựu ngành quốc phòng, an ninh.

- Phối hợp xây dựng phương án bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, tăng cường công tác bảo vệ, phòng chống tội phạm.

- Đảm bảo an ninh, an toàn cho các đoàn khách trung ương, đoàn khách quốc tế và các tỉnh, thành phố khi tham dự sự kiện.

- Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp vận chuyển hàng hóa tham gia Hội chợ.

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí các hoạt động trong khuôn khổ Triển lãm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt.

11. Bộ Chỉ huy quân sự thành phố

- Tổ chức Khu gian hàng giới thiệu thành tựu ngành quốc phòng, an ninh.

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí các hoạt động trong khuôn khổ Triển lãm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt.

12. Ban Quản lý Khu chế xuất và Công nghiệp Cần Thơ

- Tổ chức Khu gian hàng giới thiệu thành tựu mời gọi đầu tư khu công nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí các hoạt động trong khuôn khổ Triển lãm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt.

- Phối hợp các sở, ngành có liên quan thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này.

13. Ủy ban nhân dân quận, huyện

- Tổ chức khu gian hàng trưng bày giới thiệu về những sản phẩm, những món ăn đặc trưng của quận, huyện.

- Chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ xây dựng kế hoạch, hỗ trợ công tác thông tin tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng thành tựu 20 năm thành phố trực thuộc Trung ương tại sân khấu chính.

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí các hoạt động trong khuôn khổ Triển lãm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt trước ngày 10 tháng 7 năm 2023.

14. Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều

- Hỗ trợ tạo điều kiện cho Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá, trang trí băng rôn, cờ phướn, pano...

- Cấp phép cho Trung tâm dựng các trụ trang trí cổ động sự kiện trên vỉa hè tại một số tuyến đường, khu vực tổ chức Triển lãm và hỗ trợ, hướng dẫn, kiểm tra hoạt động giữ xe phục vụ người dân đến tham dự sự kiện, đảm bảo chấp hành đúng các quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc quận thực hiện dọn dẹp cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị xung quanh khu vực tổ chức Hội chợ, triển lãm.

15. Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ xây dựng kế hoạch, hỗ trợ công tác thông tin tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện.

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ, các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch truyền hình trực tiếp buổi Lễ khai mạc Hội chợ, triển lãm "Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển" vào sáng ngày 02 tháng 11 năm 2023. Hỗ trợ một người dẫn chương trình (tiếng Việt) cho Lễ khai mạc và bế mạc sự kiện.

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí các hoạt động trong khuôn khổ Triển lãm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt trước ngày 10 tháng 7 năm 2023.

16. Báo Cần Thơ

- Tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu thành tựu ngành báo chí của thành phố, giới thiệu những ấn phẩm kỷ yếu của thành phố.

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ xây dựng kế hoạch, hỗ trợ công tác thông tin tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện.

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí các hoạt động trong khuôn khổ Triển lãm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt trước ngày 10 tháng 7 năm 2023.

17. Liên hiệp các Hội văn học nghệ thuật thành phố

- Tổ chức khu gian hàng trưng bày giới thiệu thành tựu văn học nghệ thuật, công bố các tác phẩm, các bài viết về con người và vùng đất Cần Thơ trong đấu tranh cách mạng, ca ngợi những thành tựu trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là thành tựu 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương.

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ xây dựng chương trình bế mạc sự kiện, trao giải Cuộc thi sáng tác ca khúc, bài vịnh cổ.

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí các hoạt động trong khuôn khổ Triển lãm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt trước ngày 10 tháng 7 năm 2023.

18. Hội Nông dân thành phố

- Tổ chức đoàn nông dân của các quận, huyện đến tham quan các trang thiết bị, vật tư chuyên ngành nông nghiệp.

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ mời Hội nông dân các tỉnh, thành phố tham gia gian hàng giới thiệu quảng bá tại Hội chợ Nông nghiệp Quốc tế Việt Nam năm 2023 và đến tham quan sự kiện.

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí các hoạt động trong khuôn khổ Triển lãm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt.

19. Thành Đoàn Cần Thơ

- Tổ chức khu gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm của thanh niên khởi nghiệp, thành tựu trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên.

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên các trường Đại học, Cao đẳng..., các quận, huyện trên địa bàn thành phố xây dựng chương trình hoạt náo, các trò chơi dân gian, các hoạt động vui chơi cho khách tham quan sự kiện.

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí các hoạt động trong khuôn khổ Triển lãm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt trước ngày 10 tháng 7 năm 2023.

20. Các sở, ban ngành thành phố, các trường, các hội đoàn thể

- Tổ chức khu gian hàng trưng bày, giới thiệu thành tựu của ngành.
- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí các hoạt động trong khuôn khổ Triển lãm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt trước ngày 10 tháng 7 năm 2023.

21. Công ty Điện lực Cần Thơ

Có kế hoạch ưu tiên đảm bảo nguồn điện phục vụ công tác chuẩn bị và những ngày chính của sự kiện, từ ngày 15 tháng 10 năm 2023 đến hết ngày 08 tháng 11 năm 2023.

22. Công ty Cổ phần Đô thị Cần Thơ

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ xây dựng phương án vệ sinh trước, trong và sau sự kiện.
- Xây dựng dự trù kinh phí thực hiện hoạt động trong khuôn khổ Triển lãm gửi Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ tổng hợp, để trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt.

V. KHEN THƯỞNG

Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ thẩm định hồ sơ, trình khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia sự kiện Hội chợ, triển lãm “Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển” theo đúng quy định.

Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí các hoạt động khen thưởng trong khuôn khổ sự kiện gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét phê duyệt.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách thành phố đảm bảo

- Kinh phí cho các hoạt động phục vụ cho Triển lãm “Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển” do Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ và các đơn vị thực hiện.

- Kinh phí cho gian hàng danh dự của các Đại sứ quán, Tổng Lãnh sự quán nước ngoài và kinh phí tiếp chào xã giao các đoàn khách nước ngoài.

2. Kinh phí cho các hoạt động tổ chức Hội chợ Nông nghiệp Quốc tế Việt Nam năm 2023 do Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ đảm bảo từ nguồn thu của các doanh nghiệp tham gia và nguồn vận động xã hội hóa.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội chợ, triển lãm “Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển” trong khuôn khổ các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024). Yêu cầu Giám đốc sở, Thủ trưởng các cơ quan ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, các hội, đoàn thể, các đơn vị có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, đạt hiệu quả.

Giao Giám đốc Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện; trường hợp có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố. /.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy;
- CT, PCT UBND thành phố (1ACE);
- Sở, ban ngành thành phố;
- Công an thành phố;
- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố;
- Hội Nông dân thành phố;
- Thành Đoàn Cần Thơ;
- Cục Hải quan thành phố;
- Cục Quản lý thị trường Cần Thơ;
- BQL các KCX và CN Cần Thơ;
- UBND quận, huyện;
- Báo Cần Thơ, Đài PT-TH thành phố;
- Công ty Điện lực Cần Thơ, Công ty CP Đô thị Cần Thơ;
- Công Thông tin điện tử thành phố;
- VP. UBND thành phố (2D,3B);
- Lưu: VT.HN *un*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hồng